⁵³ *Da nobis tua gratia tales existere...*: Dominica VI.

⁵⁴ *Familiam tuam... continua pietate custodi, ut, quae in sola spe gratiae caelestis innititur, tua semper protectione muniatur*: Dominica V.

⁵⁵ *Ut noxia cuncta submoveas, et omnia nobis profutura concedas*: Dominica IX.

⁵⁶ *Ut dimittas quae conscientia metuit, et adicias quod oratio non praesumit*: Dominica XXVII.

⁵⁷ *Uniuersa nobis aduersaria propitiatu exclude, ut (...) quae tua sunt liberis mentibus exsequamur*: Dominica XXXII.

⁵⁸ *Da cunctis qui christiana professione censentur, et illa respuere, quae huic inimica sunt nomini, et ea quae sunt apta sectari*: Dominica XV.

⁵⁹ *Ut errorum non involuamur tenebris, sed in splendore veritatis semper maneamus conspicui*: Dominica XIII.

⁶⁰ Dominica XIV.

⁶¹ Dominica II.

⁶² Hebdomada I.

⁶³ Dominica IV.

*tuam / nostris (temporibus)*⁶⁴, *(actus) nostros / (beneplacito) tuo*⁶⁵.

Las llamadas de las palabras con aliteración nunca son gratuitas, sino indican un refuerzo, una progresión en la expresión: *et dictis exsequamur et factis* (realicemos en dichos y hechos)⁶⁶; *ut cogitemus, te inspirante, quae recta sunt, et, te gubernante, eadem faciamus* (para que pensemos con tu inspiración lo que es recto, y con tu guía, lo realicemos)⁶⁷; *et voluntate tibi et actione placeamus* (te agrademos con el querer y el obrar)⁶⁸; *timorem pariter et amorem* (el temor juntamente con el amor)⁶⁹; *et grata (creata) restaures, et restaurata conservaes* (restaures lo creado y conservaes lo restaurado)⁷⁰; *id amare quod praecipis, id desiderare quod promittis* (amar lo que mandas, desear lo que prometes)⁷¹; *ut in nobis, religionis augmento, quae sunt bona nutrias, ac, vigilantia studio, quae sunt nutrita custodias* (para que en nosotros, por el aumento de la piedad, alimentos lo que es bueno, y por el esfuerzo incesante, conservaes lo que has alimentado)⁷²; *et vera tribuatur libertas, et hereditas aeterna* (nos des la libertad verdadera y la herencia eterna)⁷³; *ut mereamur assequi quod promittis, fac nos amare quod praecipis* (para merecer alcanzar lo que prometes, concédenos amar lo que mandas)⁷⁴.

Finalmente ¿qué es entonces la colecta? Una simple frase, sin duda, pero donde todas las palabras cuentan, con su verso preciso, su combinación medida, su sonoridad estudiada, para formar un discurso denso en su brevedad; o en verdad, una preciosa joya literaria, sabiamente cincelada; más aún, un aprendizaje pedagógico para los fieles de la oración cristiana de petición, que la oyen domingo tras domingo y sobre la cual pueden meditar durante la semana; un modelo, lejano pero siempre actual, de una oración de humilde respeto y de confianza de parte de una comunidad de discípulos de Jesús a su Dios y Padre, que es también el Padre de ellos.